
“ Kad papardes zied...”  Mākslas 
salonā

 2. Ipp.

Izmaiņas vilcienu kustībā.

2. Ipp.

Zelta kāzas Jadvigai un 
Staņislavam Ķikustiem.

3. Ipp.

Nr. 25 (160) -1999. g. 22. jūnijā SALASPILS PILSĒTAS  A R  LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

modernie jāņi
AK, Šis Līgo 
vakars!

Lauma līgosvētkus un Jāņus 
svinējusi daudzās vietās. Spilgti 
atmiņā iespiedušies vieni līgo- 
svētki, kad tos nācies sagaidīt un 
svinēt mikroautobusā, apceļojot 
Latviju un apciemojot lauku sētas, 
kur tika svinēti Jāņi. Šis piedzī
vojums esot bijis ļoti jauks un 
interesants, bet noslēdzies tas 
diezgan neveiksmīgi. Mašīnai 
beidzies benzīns. Svētkus nācies 
svinēt ceļa vidū, kur apkārt nebija 
nevienas dzīvas dvēseles.

Jānis, kā jau gaviļniekam 
pieklājas, svētkiem gatavojies 
pamatīgi: sagādājis alu un sieru, 
saaicinājis radus un draugus, 
sagatavojis ugunskura vietu. 
Līgosvētki sākušies ļoti jautri un 
veiksmīgi, bet no rīta, kad lielā
kais daudzums alus bijis izdzerts, 
Jānim sācis sāpēt zobs. Nekas 
neatlicis, kā braukt uz Rīgu pie 
zobārsta. Jubilāram, par lielu ne
laimi, no Jāņu svinēšanas nekas 
prātīgs vairs nav sanācis, jo zobs 
sāpējis vēl ilgi...

Pierakstījusi Laura BULA

Kā svinējuši 
Jāņus jaunie

Santa: “Ā, par Jāņiem... 
Vienus pavadīju pie mammas 
mammas jeb mīļās vecmāmiņas. 
Tie bija mana mūža... garlaicī
gākie Jāņi. Šie svētki man 
vienmēr bijuši garlaicīgi, bet 
toreiz - jo īpaši. Ar visiem radiem 
izspēlējos badmintonu, pārēdos, 
dzēru martīni ar spraitu, alu, 
skatījos pa TV Ziņģi.

Interesantākais notika vakarā, kad 
gājām gulēt, - es ar Agnesi (māsu) 
dziedāju līgodziesmas...

Edgars: “Jāņos piedzīvotas 
visādas dullības, jo parasti tie 
neizpaliek bez alkohola lieto
šanas. Visspilgtāk atmiņā palikuši 
vieni no pēdējiem Jāņiem. Visi 
jāņubērni jau manāmi iekarsuši, 
sagūlās pie ugunskura. Kāds no 
svinētājiem pamostas un redz, ka 
draugs ar galvu guļ ugunskurā. 
Viņš, protams, draugu no kvēlo
jošām oglēm izvelk un liekas uz 
auss. Pēc mirkļa atkal pamodies 
ierauga, ka draugs atkal guļ og
lēs... Jocīgi, bet draugam nopietni 
apdegumi nav bijuši...

Ansis: “Kādos Jāņos izdo
mājām, ka jābrauc uz Zaubi. 
Viens no draugiem noīrēja 
mašīnu. Zaubē, protams, mēs visi 
uzdzīvojām uz nebēdu, arī mašīna 
netika saudzēta meiteņu vizi
nāšanai. Pēc pirmajiem gaiļiem 
atlūzušie svinētāji sāka mosties, 
bet viņu priekšā reāls fakts: īrē
tajai mašīnai trūka izpūtēja - 
troksnis pamatīgs -, sāni apskrā
pēti, durvis ciet nevērās, mašīna 
knapi ripoja 40 km/h...

Rīgā lielu sodu gaidīdami, de
vāmies uz mašīnu īrētavu. Par 
laimi, arī mašīnas pieņēmējs bija 
svinējies un smagos bojājumus 
nepamanīja. Tā mēs visi uzdzī
votāji palikām nesodīti, bet Rīgas 
ielās palicis par vienu mašīnu 
mazāk...

Nostāstus noklausījās un 
pierakstīja Elīna ZANDERE

P.S. Priecīgus Jāņus!

Papardes ziedēšana un laimes meklēšana

Jāņa naktī vīzes jāapaun ačgārniski, ar purniem uz papēžiem, tad 
jāsatinas baltā palagā un jāuzmeklē papardes zieds. Tad var iet, kur grib, 
un darīt, ko grib, neviens neredz. /A. Salmāns, Balvi./

Jāņu naktī paparde zied. Kurš to ziedu dabūn, tas visu zina un redz. 
/K. Jansons, Plāņi./

Jāņa naktī zied paparde ar krāšņiem ziediem. Kas iegūst papardes 
ziedu, tas ir laimīgs, jo tam piepildās viss, ko viņš vēlas. Zieda iegūšanu 
kavē ļauni gari, un tikai drošs cilvēks var to iegūt.

/B. Riekstiņš, Atpūta, 1932, 17. VI, 22./

Jāņu nakti jāmeklē papardes zieds: kas to atrodot, tas būšot laimīgs. 
/K. Corbiks, Kroņa-Vircava./

Pa Jāņiem vajaga stāvēt pie papardes, tad pusnaktī var redzēt žurku 
uz pīlādža ziediņa papardes galā. Kas žurku var nosist, ziediņu noķert 
un palikt pagalvē, tas varot redzēt, kas uz priekšu notikšot.

/R. Bērziņš, Lieliecava./

izstāde

Vai TU pazīsti JĀŅUZĀLES?

 Šai jāņuzālei - latvānim - labāk
Visus dabas mīļotājus Salas

pils LU Bioloģijas institūts 18. 
jūnijā iepriecināja ar JĀŅU 
DIENAI veltītu izstādi. No
skaņu radīja gan daudzveidīgo 
jāņuzāļu smarža, gan tikko 
glāzēs salietais putojošais alus. 
Šī izstāde bija jau trešā LU 
Bioloģijas institūta zinātnieku 
dāvana cilvēkiem, kuri mīl, 
interesējas un saudzē dabu. 
Pirmā “Sēņu un sūnu izstāde” 
bija rudenī, tad “Putnu diena” 
aprīlī un tagad - “Jāņuzāļu 
diena”.

Izstādes pamatā bija ekosis
tēmas resursu pētījumi. Tās 
mērķis - iepazīstināt apmeklētājus 
ar plašajiem, daudzveidīgajiem, 
apbrīnojamiem Latvijas dabas 
resursiem, kurus vēl nav iznīci
nājis ceļu asfalts vai jauns deviņ- 
stāvu nams. Izstādes rīkotāji (LU 
Bioloģijas institūta direktors 
Viesturs Melecis un Botānikas 
laboratorijas vadītājs Viesturs 
Šulcs) saka paldies Salaspils 
iedzīvotājiem, kuri ziedoja savu

iet ar līkumu!
laiku jāņuzāļu meklējumos. Lai 
gan izlaidumu un skolas brīvdienu 
laiks saskanēja ar izstādes rīko
šanu, izstāde bija labi apmeklēta. 
Ciemiņi brauca gan no Rīgas, gan 
no Ogres.

Izstādes organizētāji bija 
gatavi atbildēt uz jautājumiem, 
sniegt konsultācijas, atbalstīt 
jaunus zinātniski pētnieciskus 
projektus. īpašu prieku LU 
Bioloģijas institūta darbiniekiem 
sagādāja bērnu apmeklējumi - 
izstāde radīja bērnos neviltotu 
interesi par Latvijas dabu un 
iespējām to pasargāt. Daudzus 
priecēja jāņuzāļu dabiskais krāš
ņums, arī pieejamās uzziņas mate
riāli un nostāsti par tiem. Izstādē 
bija redzamas tādas jāņuzāles, kā, 
piemēram, kalmes, kuras ievestas 
no Amerikas, un Strausu paparde, 
kas pēc nostāstiem uzziedot tieši 
Jāņu vakarā. Pavisam Latvijā ir ap 
2000 jāņuzāļu, taču izstādē varēja 
aplūkot pavisam 300 eksponātu - 
tādus, kas pieskaitāmi gan pie 
nezālēm, gan aizsargājamajiem 
augiem, kā arī ierakstīti Sarkanajā 
grāmatā. Katram no augiem pie
mīt sava burvība un atšķirīgais 
veidols. Daudzi no tiem atceļojuši 
no tālām zemēm ar vēja vai ūdens 
palīdzību. Piemēram, Sibīrijas 
īriss migrējis no Austrumiem, 
pundurbērzs no tundras. Izstādes 
nagla bija rasene un parastā 
kreimule, kas ēd kukaiņus, kā arī 
sosnovska latvānis,  kas tika 

īpaši uzraudzīts, jo, pieskaroties 
ādai, tas rada čūlas.

Ieeja bija bez maksas, turklāt 
izstādes laikā risinājās konkurss 
labākajiem jāņuzāļu pazinējiem. 
Tā bija lieliska iespēja iepazīt 
jāņuzāles, lai Jāņu vakarā varētu 
citus pārsteigt ar jauniegūtajām 
zināšanām. 

Elīna ZANDERE, 
Laura BULA

Valda Baroniņa no Botānikas laboratorijas iepazīstina ar ''krāsu mēli''

jāņi senlaikos



izstāde

''Kad papardeszied...' '  
M ākslas salonā

Nedēļas nogalē salonā ska
tītājus aicināja jauna izstāde - 
šoreiz floristi (kā allaž, Silvijas 
Zinčenko vadībā) rādīja, ko 
paveikuši, gatavojoties tradici
onālajiem gadskārtu svētkiem - 
Jāņiem. Līdzās smaržīgajiem 
Jāņu pušķiem un vainadziņiem 
- gaisīgi, viegli un priecīgi zīda 
gleznojumi. Diemžēl pēc Jāņu 
garajām brīvdienām vairs nebūs 
iespējams redzēt astoņu gan 
profesionālu, gan mīļotāju floristu 
veikumu, jo zāļu mūžs nav tik 
garš, toties līdz 10. jūlijam 
Mākslas salonā ir apskatāmi divu 
jaunu mākslinieču - Ievas Lāces 
un Dainas Galakrodzinieces - 
apgleznotie zīda un šifona lakati.

Viena no māksliniecēm - Ieva 
Lāce - strādā Ogres Mākslas skolā 
un bērniem māca gleznošanu un 
kompozīciju, pēc Rīgas Lietiskās 
mākslas skolas beigšanas 
ieguvusi rokdarbnieces diplomu. 
Līdz šim viņa galvenokārt nodar
bojusies ar rokdarbu darināšanu, 
interjera detaļu veidošanu, taču šī 
gada sākumā pievērsusies glezn
ošanai uz zīda. Un interesanti, ka 
šis mākslas veids ir ļāvis apvienot 
to, kas pašai māksliniecei bijis 
vistuvākais: rokdarbus un glezno
šanu. Un - kas tur galu galā 
izveidojās? Apgleznoti zīda un 
šifona lakati, kā arī apgleznotas 
blūzes, kaklasaites u.tml. Šī Ievai 
ir trešā personālizstāde: 1992.

Gaisīgi zīda un šifona lakati un šalles ir īsti piemēroti karstajām vasaras dienām

informācija

Pasažieru pārvadājumu pārvalde ziņo
Sākot ar 1999. gada 15. jūniju 

(līdz turpmākajam norādījumam), 
tiek norīkoti sarakstos ar vienu* 
atzīmētie papildu elektrovilcieni: 

no Rīgas uz Vecākiem pīkst. 
9:45; 11:16 un 14:46; 

no Rīgas uz Carnikavu 
pīkst. 8:46;

no Zemitāniem uz 
Vecākiem pīkst. 10:37;

no Rīgas uz Dubultiem 
pīkst. 10:23; 11:33; 11:56; 12:29; 
13:39; 13:48; 16:05; 16:32 un 
18:26;

no Rīgas uz Priedaini pīkst.
9:39;

no Vecākiem uz Rīgu pīkst.

10:46; 11:40; 11:58 un 15:26;
no Carnikavas uz 

Zemitāniem pīkst. 9:43;
no Dubultiem uz Rīgu pīkst. 

11:14; 12:26; 12:56; 13:40; 14:37; 
15:08; 17:13; 17:49 un 19:14;

no Priedaines uz Rīgu pīkst. 
10:56;

Atgādinām, ka remonta 
darbu dēļ laikā no 14. jūnija līdz 
1. jūlijam darbdienās nekursē 
sarakstā ar divām ** atzīmētais 
elektrovilciens nr. 6224**/ 
6235** Rīga (plkst. 11:16) - 
Ogre/ Ogre (plkst. 12:58) - Rīga, 
bet elektrovilciens nr. 6222**/

6233** Rīga (plkst. 10:44) - 
Lielvārde/Lielvārde (plkst 
12:10) - Rīga kursē no Rīgas līdz 
Salaspilij un atpakaļ sarakstā 
paredzētajā laikā (no Salaspils 
plkst. 12:47).

Precīzāka informācija šo 
iecirkņu dzelzceļa stacijās un 
uzziņu birojos:

Rīgas Centrālajā stacijā (tālr. 
7232134) vai ZL Hotline (tālr.: 
7770777, 9444777).

J. Kuškins

uzņēmējiem

“Kapitāla” jūlija numurā lasiet:
Kāpēc sākāt uzņēmēj

darbību? Par to Kapitāla aptaujā 
stāsta cilvēki, kuri uzņēmēj
darbību sākuši vai pārstrukturizēj
ušies pēdējā gada laikā. Patīkami, 
ka valstī ir uzņēmēji, kuri sāk savu 
biznesu ne tikai, lai labi nopelnītu, 
bet arī- lai palīdzētu sabiedrībai.

Kopā ar domubiedriem gri
bējām pamēģināt strādāt sev, jo 
pirms tam darbojāmies citos 
uzņēmumos, kuros nebijām ne 
vadošie darbinieki, ne īpašnieki. 
Savā firmā paši varam izstrādāt 
darbības stratēģiju, paši izplāno
jam, kā to realizēt, arī risku 
uzņemamies paši. Beigās varam 
baudīt sava darba augļus, - 
uzskata Alīna Dūdele, SIA 
Biznesa konsultantu grupa 
direktore.

Neraugoties uz metropoles 
Ventspils tuvumu, Ventspils 
rajons dzīvo savu dzīvi, ko 
lielpilsētas ritms daudz neietek
mē. Kā vairākumā rajonu, arī šeit 
lielākās rūpes un prieki saistās ar 
mežiem, grūtāk ir lauksaim
niekiem - saražotais jāved pārdot 
uz citiem rajoniem. Jūras robeža 
ļauj attīstīt lauku tūrismu...

Jūlija numurā varēsiet lasīt par 
notiekošo Ogres rajonā.

Līzings kā finansu instru
ments jāizmanto piesardzīgi un 
apdomīgi, un daudzos gadījumos 
tas ir vienlīdz izdevīgs gan 
pārdevējam, gan pircējam. Rakstā 
Līzings gatavs pakalpot daudz 
lietderīga atradīs gan potenciālie 
līzinga ņēmēji, gan tirgotāji, kas 
vēlētos ieviest līzingu kā norēķinu 
veidu.

Jaunais un enerģiskais Val
mieras rajona patērētāju biedrības 
vadītājs Jurģis Ābele dažu gadu 
laikā spējis savākt spēcīgu 
komandu un ievest savu kolektīvu 
līderos. Viņa bāzēs un veikalos 
iepērkas vai puse Vidzemes. Kādi 
principi un atziņas viņam to 
palīdzējuši sasniegt, lasiet rakstā 
Tālredzīgs līderis un uzticama 
komanda - veksmes garants.

Žurnālā daudz jaunumu un 
padomu grāmatvežiem. Spēkā 
stājusies jauna PVN piemēro
šanas kārtība darījumiem ar 
kokmateriāliem, un Kapitāls 
skaidro jaunos Ministru kabineta 
noteikumus. Pievēršam uzmanību 
grāmatvedības uzskaites organi
zācijas sistēmai, lai finansiālais 
stāvoklis tiktu atainots skaidri un 
patiesi, aplūkojam vēl tik reti 
pielietotās vadības grāmatvedības 
iespējas.

Ikvienam uzņēmējam no
derīgs būs ieteikums, kā izmantot

Uzņēmuma reģistrā pieejamos 
datus, lai noteiktu potenciālo 
sadarbības partneru finansiālo 
stāvokli.

Turpinot iepazīstināt ar 
iespējām kaimiņvalstu tirgos. 
Kapitāls vērtē uzņēmēju iespējas 
Baltkrievijā. Kaut arī pastāv 
atšķirības finansu sistēmās un 
norēķinos, jāizmanto barters; šīs 
valsts tirgum ir perspektīvas, to 
apliecina vairāk nekā 150 latviešu 
kopuzņēmumi, kas darbojas šajā 
valstī.

Cik salda vai rūgta dzīve ir 
modelēm un modeļiem, šīs mūs
dienu sapņu profesijas pārstāv
jiem vēstīts rakstā Maksa par 
skaistumu. Gan paši modeļi, gan 
Latvijas modeļu aģentūru pār
stāvji ir vienisprātis - šis bizness 
nenes peļņu, bet gan ievērību.

Kādreiz neklātiene, tagad - 
tālmācība. Šī izglītošanās forma 
joprojām ir aktuāla un ar moderno 
tehnoloģiju palīdzību piedāvā 
arvien jaunas mācību iespējas. 
Rakstā Tālmācība - visiem 
salīdzinām Latvijas izglītības 
iestāžu piedāvājumu šajā jomā.

Kad nelaime notikusi, par tās  
iemesliem domāt par vēlu. Par 
darba drošības aspektiem celt
niecībā un elementārajiem no
sacījumiem, kuru ievērošana 
stipri samazina nelaimes ga
dījumu iespējamību, stāstīts 
rakstā Nelaime brīdina.

Cik strigti vasaras karstumā 
jāievēro lietišķā etiķete apģērbā, 
kādi vispār ir tās pamatnosacījumi 
gan vīriešiem, gan sievietēm 
neatkarīgi no gadalaikiem, lasiet 
Kapitāla materiālā Vasaras 
žaketē birojā vasarā.

Vēlot labu pļaujas laiku -

Guntis Rozenbergs, 
Kapitāla galvenais 

redaktors,

jāņi senlaikos
Jāņa dienas vispārīgā nākamības zīlēšana

Jāņa naktī, kad parādās zvaigznes, ja atminēsi savu zvaigzni, tad 
paliksi svēts.

/J. Rupjais, Asūne./

Jāņu nakti atveroties debesis. Ja tai brīdī kaut 
ko vēlas, tad tas piepildās.
/J. Cinovskis, Snēpele./

īstās Jāņa zāles, ar kurām te cilvēki visvairāk 
zīlē nākotni, ir jānīši (erigeron acer).
/A. Ūdrītis, Jaunroze./

2

gadā viņa eksponējusi Baltus 
tērpus, 1995. gadā - cepures un 
šalles. Reizi mēnesī veido arī 
rokdarbu lapu žurnālam Sievietes 
Pasaule.

Gleznošana uz zīda ir ļoti 
darbietilpīgs un dārgs process, un 
izveidotās lietas nudien ir eksklu
zīvas, tāpēc dabiski, ka šie lakati 
un šalles nav lēti. Bet tiem, kuriem 
ir vēlēšanās un ļauj rocība, šīs 
skaistās lietas salonā var iegādāt
ies, bet tikai nākamnedēļ, jo no 
23. līdz 28. jūnijam - salonā būs 
Jāņu brīvdienas.

Inga REČA

Floristes Daiga, Liene un lize atkal labi pastrādājušas

Ieva Lāce



apsveicam!

"Bišķiņ palamājies un 
jādzivo tālāk!"

26. jūnijā zelta kāzas - 50 
laulībā nodzīvotus gadus - 
svinēs Jadviga un Staņislavs 
ĶIKUSTI. Abiem gaviļniekiem 
jau rit 75. mūža gads, bet 
mundrumu un dzīvesprieku 
dažs labs jaunais varētu aiziet 
pie viņiem un kaut vai spaiņiem 
pasmelties. Sestdienas pusdien
laikā, kad saulīte atkal nolēmusi 
mūs pamatīgi izcepināt, sēžam 
Ķikustu mājās, un es mēģinu 
kaut nedaudz uzzināt, kā daži 
nevar ne pāris gadus sadzīvot, 
bet citi var pusgadsimtu un 
būtu ar mieru kopā palikt vēl 
tikpat daudz.

Jāņi bijuši ceturtdien, 
piektdien, bet mācītājs laulājis 
tikai svētdien, kas sanācis 1949. 
gada 26. jūnijā. Īstenībā Jadviga 
un Staņislavs saraksījušies jau 9. 
maijā, bet, tā kā abu vecāki ir 
katoļi, tad pastāvējuši uz laulā
šanos baznīcā. Dzīvojuši toreiz 
Gulbenē, bet vajadzējis braukt uz 
Viļaku, lai mazāk cilvēku redzētu. 
“Tas bija, oi, tā, ka gribēja no 
darba laist vaļā, it kā tu būtu 

pārkāp is  nezin ko,” atceras 
Staņisalvs. “Es jau teicu, ka mums 
vajadzēja tagad braukt uz Viļakas 
baznīcu uz zelta kāzām, bet, redz, 
kāds es invalīds - suns roku 
sakoda, neko nevaru padarīt. Kur 
nu vēl braukt!” tā Jadvigas 
kundze.

- Kā tad iepazināties?
Staņislavs: - Gulbenē strādāju 

par dzelzceļnieku, dzīvojām vienā 
mājā. Nu, vārds pa vārdam, 
sapazināmies. Pēc gada tikai 
apprecējāmies. Un tā dzīvojam.

- Kāds ir noslēpums, ka tik 
ilgi var nodzīvot kopā?

Staņislavs: - Ļoti vienkāršs. 
Vienam jāpiedod un otram. Nevar 
tā - es pāri darīju, bet sieva 
nepiedod. Vai otrādi. Bišķiņ 
palamājies un atkal dzīvo tālāk, 

k ur citur laimi atradīsi? Visur

viens un tas pats. Es tā domāju.
Jadviga: - Es arī domāju, ka 

jāpacieš ir vienam, ir otram.
- Vai tomēr nebija tādi brīži, 

kad gribējās pacelt cepuri un iet 
uz citu pusi?

Jadviga: - Bija jau visādi.
Staņislavs: - Ja mēs no rīta 

neizlamājamies, tad tikpat kā 
kondensators nav izlādējies.

- Jadviga ir no Viļakas, 
Staņislavs no Balviem. Bet - kā 
tad tikāt Salaspilī?

Staņislavs: - Redz, es atbraucu 
no ārzemēm. Tiku leģionā un pēc 
tam pie angļiem gūstā, pēc gūsta 
nostrādāju vienu gadu Volks- 
wagen rūpnīcā Vācijā un pēc tam 
sadomāju, ka jābrauc uz mājām. 
1947. gadā atbraucu. Darbu jau 
nevarēja dabūt nekur, kamēr viens 
pateica, ka varbūt par dzelz
ceļnieku mani paņems. Darbu 
dabūju, bet uz mani visu laiku 
skatījās kā uz otrās šķiras cilvēku, 
kamēr nomira Staļins.

Jagviga: - Būtu Balvos 
dzīvojis, būtu izvests. Uz Salaspili 
atbraucām 1959. gadā. Pa ceļam 
vēl bija Gulbene, Kūdra, Jāņa- 
vārti. Te, Salaspilī, mums kā 
dzelzceļa darbiniekiem iedeva 
istabiņu.

Staņislavs: - Es biju drezīnas 
vadītājs, tad kādu laiku strādāju 
par šoferi - visu laiku pie dzelz
ceļa. A sieva - lai viņa stāsta pati!

Jadviga: - Es arī biju 
dzelzceļniece, šeit atnācu un 
vajadzēja pārmijnieci. Kad to 
posteni likvidēja, aizgāju par 
pavadoni. Visu Padomju Sa
vienību esmu izbraukājusi 
krustām šķērsām! Sākumā 
domāju: kas par pavadoni vispār 
var strādāt? Ko tik katrs grib, to 
izsaka, bet, kad pieradu, - nelikos 
ne zinis, daru tik to, kas jādara. Uz 
dienvidiem braucu - vasarā uz 
Adleru, ziemā - uz Orlu, Voroņ- 
ežu. Ilgus gadus biju jaunajām

Jadviga un Staņislavs 1999. gada jūnijā

Kāzu dienā -1949. gada 26. jūnijā

pavadonēm kā vecākā. Meitenes 
mani ļoti cienīja - kad gāju 
pensijā, viss sastāvs atnāca 
pavadīt.

- Cik liela saime jums tagad?
Staņislavs: - Divi bērni - Ināra 

un Ivars -, trīs mazbērni, viens 
kaķītis un Džeris. Neesu skaitījis, 
cik peļu sētā...

- Vai pensijā nav garlaicīgi? 
Ko tagad sadarāt pa māju?

Staņislavs: - Es aizeju zivis 
pamakšķerēt. Man ir ezers tepat 
aiz šķūnīša! Šitais (rāda uz kaķi) 
nedod man no rītiem gulēt, kamēr 
trīs, četras zivtiņas neatnesu. 
Katru rītu. Un tad viņš pazīst tikai 
mani un Ivaru (dēlu), jo viņš arī 
kādreiz atnes zivis. Pārējos 
neatzīst.

- Kur kādreiz jaunie gāja 
Gulbenē? Nesēdēja jau visu 
laiku mājās, rociņās 
saķērušies...

Jadviga: - Gājām pastaigāties. 
Es jau vienmēr braucu uz mājām, 
mammai vajadzēja palīdzēt.

Staņislavs: - Bija ballītes 
Emzītī - Gulbenē tāds smuks 
ezers, apkārt mežiņš, vidū - saliņa, 
tur varēja pastaigāties. Bet 
gandrīz varētu teikt, ka nebija 
nekāda staigāšana riņķī. Man 
laika bija ļoti maz, bija jāstrādā 
un, kad kārtīgi esi nostrādājies, tad 
vairs uz ballīti nevelk. Vienu laiku 
strādāju pie kalēja par uzsitēju, un, 
kad tur 8 stundas noklapē, tad zini, 
ka balle vairs neprasās!

- Es tā skatos, ka Staņislavs 
vairāk uz runāšanu, Jadviga - 
uz klusēšanu?

Staņislavs: - Kāds mēnesis: ja 
jauns, tad es vairāk runāju, ja vecs 
- tad sieva.

Jagdviga: - Es labāk klusēju. 
Citādi mēs sastrīdamies ātrāk.

- Kurš no jums ir bijis 
galvenais?

Staņislavs: - Maku tur viņa, es 
neturu. Man mūžīgi kabata 
caura... A pārējo - ko viņa saka, 
tas jāpadara!

- Patiesi vīrs ir tik 
paklausīgs?

Jadviga: - Ir visādi.
Staņislavs: - Ja es neesmu labi 

izgulējies, tad neklausu vis!
Jadviga: - Tagad jau vairāk

klausa, kad jauns bija, savu niķu 
pilns.

Staņislavs: - Ja es būtu tīri 
mierīgs, tu teiktu - mans vīrs ir 
slims! Kad es tā griežos pret, tā 
viņa jūt - jā, man ir arī vīrs!

- Es skatos, ka Staņislavam 
dikti jokot patīk.

Jadviga: - Dažreiz man apnīk 
klausīties, saku, ka vate jāliek 
ausīs.

Staņislavs: - Ir jau likta vate 
ausīs, bet tā, lai dzirdētu, ko runā! 
Es anekdošu nemaz nestāstu, man 
pietiek savas dzīves.

.. .Tā viņa, tā dzīvīte, pagāja, 
bet tu zini, es esmu laimīgs. Nav 
nekādu kreņķu: kas ir, tas ir, kā 
nav, tā nav.

- Vēl varētu kādus 50 gadus 
kopā dzīvot?

Staņislavs: - Varētu, mierīgi! 
Tikai, lai pensija būtu lielāka.

Man jau viens teica, gudrs 
cilvēks teica: no rīta piecelies, 
skaties - dārzs jālaista, zāle 
izaugusi nepareizi, zivis jā 
makšķerē, Džeris jāizdancina, tas 
un šitais jādara - nevar zināt, kā tu 
tiksi galā - tik daudz darba! Bet 
paņem no rīta vienu glāzi šņabja - 
brīvdiena, nekur nav jāiet! Ja man

būtu maks, es sev brīvdienu dabū
tu, bet sieva makam sēž virsū!

Jadviga: - Nevar dot tērēt, 
nebūs maizītei naudas.

Staņislavs: - Man ir dīķis, 
siltumnīciņa. Ja sēdēsi, tad laba 
nekā nebūs.

Jadviga: - Ja man nebūtu tā 
dārza, es jau sen būtu nomiruse! 
Aizej, tev tur redīsiņš, sīpoliņš, 
salātiņš.

...Un mēs ejam raudzīt 
Staņislava dīķi, kur katru rītu viņš 
kaķītim zivis makšķerē, un 
siltumnīciņu, kas puse no stikla un 
puse no plēves. Jadviga stāsta, ka 
no rīta piecos cēlusies, un, lai ar 
vienu roku, bet tomēr šo to 
izravējusi. Un atkal Staņislavs 
nevar likties mierā: “Rau, kur tā 
ķēde, tāda paša kā Džerim - to 
man sieva sien pie kājas, ka tik 
paskrienu kaut kur tālāk no 
pagalma, tā parauj atpakaļ! 
Kārtībai jābūt!” Jadviga pa to 
laiku atsēdušies uz soliņa mājas 
priekšā un met ar koku: “Vai kā 
tev patīk mani kaitināt!”

Pie Jadvigas un Staņislava 
ciemojās Inga REČA

Brauc vienā kupejā mācītājs un rakstniece. Abi strīdas par sievietes un 
vīrieša būtību.
Pēkšņi mācītājs neiztur un saka: “Bet tam, ka Dievs vispirms radīja 
vīrieti un tikai pēc tam sievieti. Jūs piekrītat?”
Rakstniece: “Jā, protams! Pirms es rakstu romānu, es arī vispirms 
uzrakstu melnrakstu un tikai pēc tam tīrrakstu!”

Tiesnesis jautā apsūdzētajam:
“Vai atzīstat, ka iesitāt cietušajam ar ķieģeli pa galvu?” 
“Atzīstu. Bet līkas kājas viņam bija jau pirms tam...”

Tiesnesis - bomzim:
“Tā taču ir klaja nepateicība - sviest ar akmeni pa cienījamas kundzes 
logu, īpaši pēc tam, kad viņa iedevusi jums bulciņu...”
“Tas nebija akmens, bet tā pati bulciņa...”

Lidotājs izmēģinātājs piekritis izvizināt draugu, kam patikušas asas 
izjūtas. Pēc vairākām gaisa cilpām un pikējumiem, šis prasa:
“Nu, draugs, kā jūties?”
“Tā nekas, tikai tas, kas bija biksēs, tagad ir aiz apkakles.”

anitas jociņi

3.



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 400Q1 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

17. jūnijā, ap pīkst. 22 
saņemts izsaukums uz Lauku ielu, 
kur divi jaunieši laužot ceļa 
zīmi. Notikuma vietā aizturēti 
Kustams Hushotdinovs (1983) un 
Timurs Solihonovs (1981) no 
Celtnieku ielas.

19. jūnijā pīkst. 22.20 pie 
Rūķu galdniecības aizturēts 
vīrietis alkohola reibuma 
stāvoklī, kurš nogādāts Salaspils 
PN.

20. jūnijā pīkst. 3:20 saņemts 
izsaukums uz TEC- 2, kur pie otrā 
korpusa skaļi uzvedās iereibušu 
jauniešu grupa. Notikuma vietā

aizturēti Aleksandrs K. (1978) un 
Dmitrijs G. (1972), kuri bļaustījās 
un klausījās skaļi ieslēgtu 
magnetofonu.

20. jūnijā, pīkst. 6:50 
saņemts izsaukums uz Doles 
zivjaudzētavu, kur Jurim G. 
aizdzīta automašīna. Aizturēti 
Sergejs H. (1970), Aleksandrs U. 
(1966), Andris A. (1969) un 
nogādāti PN lietas 
noskaidrošanai.

Pēc Salaspils pašvaldības 
policijas materiāliem 

sagatavojusi Inga REČA

Strītbols Salaspilī!
Pie k/n Rīgava trešdienās, 30.06; 
14.07; 28.07.
Fināls -11. augustā.

Vecuma grupas: līdz 11g., 12 - 
13g., 14 - 15g., 16 - 17g. un 
vecāki.
Sacensību sākums: vecuma 
grupām līdz 17.g. - plkst. 16:00, 
pārējiem - plkst. 19:00. 
Informācija pa tālr. 41163.

OGRES ROMAS KATOĻU DRAUDZE
MEŽA PROSPEKTS Nr. I OGRE LV -  5001 TĀLRUNIS 2 2 4 5 8

ARĪ ŠOGAD LĪGO NAKTĪ 
N 0  2 3 .U Z  2 4 .JŪNIJU 

OGRES SV. MEINARDA DIEVNAMĀ NOTIKS 
VIGĪLIJAS NAKTS DIEVKALPOJUMS.

LAIPNI AICINĀTI;
GAN VECVECĀKI, GAN VECĀKI, GAN BĒRNI, GAN MAZBĒRNI...

Līgo d ie n u  a tla id e s  v iso s  firm a s  Līvzeme v e ik a lo s . 
-  ī p a š a s  c e n a s  -

Pilzenes alus (kaste)

Ls 7,10

Zelta alus (kaste)

Latvijas sevišķais alus (1,5 L)

UZRĀDOT šo KUPONU, JŪS 

L s l,44 

PĀRDOD
 PĒRK 
MAINA  
īRĒ ;

□ IZĪRĒ 
 MEKLĒ  
DARBU

□ PIEDĀVĀ 
DARBU  
IEPAZĪŠANĀS

□ DAŽĀDI

S L U D I N Ā J U M I
Zemi Ikšķilē - apbūves gabalu.

Tālr. 50-36609.
Zemes gabalu Doles salā -1,4 

ha, 300 m no Daugavas krasta. 
Tālr. 44402, mob. tālr. 9214145. 
>Zemi apbūvei Ikšķilē, cena pēc 
vienošanās. Tālr. 1-5030687, no
plkst. 9 līdz 21, Inta.

Privatizētu apbūves gabalu 
Salaspilī, Sila ielā. 1086 m-, ne
drenēts, ievesta grants, blakus 
komunikācijas, skaista, ērta vieta. 
Tālr. 7602238, mob. tālr.
9462147, Uldis._____________

Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
Salaspilī agrofirmas ciematā 
(parkets, 43/73 m-, virtuve 11 m-, 
lodžija, istabas izolētas, labs 
remonts). Cena 16 500 USD. Var 
pārdot arī garāžu. Tālr. 41345 
(pēc plkst. 20), mob. tālr.
9502385.__________________

2-istabu dzīvokli labā kārtībā 
(boileris, gāzes un siltuma 
skaitītājs, telefons), privatizēts.
Tālr. 7056201, Voldis.________

Bulterjera kucēnus - 2,5 
mēnešus vecus ar ciltsrakstiem, 
melnus ar brūnu. Tālr. 7310434, 
vakaros.

Dzelzs rāmi ar riteņiem no 
celtnieku vagoniņa. Lēti. Tālr.
42976.

Lēti, mēbeles: galdu, veļas 
mašīnu Rīga, priekšnama iekārtu, 
virtuves kombainu Straume-3, 
sildītāju. Tālr. 45695, vakaros - 
20- 22.

maina
Privatizētu 3-istabu dzīvokli 

HES rajonā (dzīvoklis labā stā
voklī, lēta apkure - skaitītājs, kā 
arī aukstā un karstā ūdens skai
tītājs) pret 2-istabu dzīvokli biju
šajā agrofirmas rajonā. Iespējami 
varianti. Tālr. 41450, vakaros. 

Nelielu māju Lielvārdē pret 2- 
3-istabu dzīvokli bez parādiem 
posmā Ogre-Salaspils-Rīga. 
Rakstīt: p/n Jumprava, Ogres raj., 
uz pieprasījumu Brūverei. 

3-istabu dzīvokli deviņstāvu 
mājā pret 4-istabu dzīvokli 
ķieģeļu mājā Enerģētiķu ielā 23 
vai Celtnieku ielā 18. Tālr. 42533, 
mob. tālr. 9265700.

2-istabu dzīvokli pret 2-3- 
istabu dzīvokli - abi privatizēti, 
bij. agrofirmas rajonā. Tālr. 
41465.

l-istabas dzīvokli (13,3 m2 bij. 
agrofirmas raj., ar daļējām 
ērtībām - istaba 7,6 m-, tualete, 
virtuve) pret 1,5- vai 2-istabu 
dzīvokli bij. agrofirmas rajonā. 
Tālr.: 47222,0-259202, mob. tālr. 
9690388.

Daugavas muzejā 
apskatāma

Ramonas ĶIESNERES 
gleznu izstādes 

“Spītīgā gaisma”.

Maksa par reklāmu 
“Salaspils Vēstis” 
Ls 0,236 par 1 cm2

Līdz 1. jūlijam 
abonējiet 

"Salaspils Vēstis" 
nākošajam 
pusgadam!

2-istabu dzīvokli ar ērtībām. 
Tālr. 7222246, Aivars, 9-19. 

1-2 istabu dzīvokli Salaspilī 
(HES rajonā nepiedāvāt). Tālr. 
44402, mob. tālr, 9214145. 
>2-istabu dzīvokli Salaspilī. 
Tālr.: 40950, 46247, vakaros. 
1-2-istabu dzīvokli bij.  
agrofirmas ciematā. Tālr. Rīgā 2-
255180.

Māju vai lauku māju Salaspilī 
vai MAINU pret 3- un 4-istabu 
dzīvokļiem Salaspilī. Tālr. 40112,
mob. tālr. 9558604.
>Māju Salaspilī (samaksāšu 3 
gadu laikā). Izskatīšu visus 
piedāvājumus. Tālr. 40112, mob.
tālr. 9558604.

Pārsedzes paneļus 6,4; 6,3; 4,8 
m garus un 1,2 vai 2,4 m platus, 
grodus, grodu vākus, 
armatūru. Tālr. 7371567, mob.
tālr. 9243523.
>l-istabas dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 45531.________________
>Lietotu krēslu - dīvānu, lēti. 
Tālr. 42839

dāvina
>Pūkainu kucēnu, pelēku ar 
baltu, puika, aptuveni 3 
mēnešus vecs. Kad izaugs būs 
neliels, jautrs un mīļš. Tālr. 
40647.

īrē
>Steidzami! 1-istabas vai 1,5- 
istabas dzīvokli. Tālr. 49826, 
mob. tālr. 9266753.

meklē darbu
>Sieviete (50) pieskatītu bērnu
vai palīdzētu mājas darbos. Tālr. 
45978.

dažādi
>Firma Sater labo ledusskap
jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no plkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr. 
9299768.
>Transporta pakalpojumi ar
automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, būvmateriālu, 
pārtikas produktu pārvadāšana. 
Bez brīvdienām, palīdzēšu ar ie
kraušanu. Tālr. 47138, mob. tālr.
9549757.__________________
>Autopacēlāja BC-18 
pakalpojumi. Jebkura veida 
samaksa. Mob.tālr. 9211765. 
>Piedāvā privātstundas angļu 
vai. Tālr. 40944, Santa.

apsveikumi
Vai laimi tikai nākotnē gaidīt? 
Labāk jau ikdienai smaidīt. 
Vai pagātnei nopūtas raidīt? 
Labāk sapņu kamolus tīt, 
Un dvēseli tajā sasildīt.

Jo laime nāk ar zvaigzni rokā 
Tikai tiem, kam laba, silta 

sirds.

No visas sirds sveicam zelta 
kāzu jubilejā Jadvigu un 
Staņislavu ĶIKUSTUS!

Meita Ināra, dēls Ivars

pateicība
>Liels paldies Mieras ielas 16/8 
sētniecei par skaisti sakopto mājas  
pagalmu!

Nama iedzīvotāji

Atstājiet arī Jūs savu ziņu 
Salaspils Vēstu 

automātiskajā atbildētājā!
Tālr. 43159.

Piedalieties konkursa ' 'Par sakoptāko pagalmu” !

Aicinām pieteikties visus pilsētniekus - individuālo māju 
īpašniekus - konkursā, kurā vērtēsim pilsētas sakoptākos pagalmus. 
Pieteikties domē. Arhitektūras dienestā, līdz š.g. 28. jūnijam. Tālr. 
43154.

Teritoriālās attīstības un vides aizsardzības komiteja

Individuālais komercuzņēmums "Līgo"
Būvmateriālu veikals Maskavas ielā 1 

tagad strādā no pīkst. 8:00 līdz 19:00; 
svētdienās no pīkst. 10:00 līdz 14:00.

Aicinām apmeklēt visus, kuriem vajadzīgi materiāli 
remontiem, celtniecībai un mājsaimniecībai!

S a la spils pilsētas P U  B O  Auto-S
p ie d ā v ā :

 hidrauliskā pacēlāja
- buldozera DT 75 
• ekskavatoru E  394  (Draglainis) un E 3322 

kravas automašīnu: pašizgāzēja un uz ZIL

mikroautobusa (11 sēdvietas) pakalpojumus

automašīnu remontus
- automašīnas uzkares ģeometrijas pārbaudi 

un regulēšanu (savērsums, sagāzums)
- automašīnu sagatavošanu tehniskajai 

apskatei
- jūsu vietā veiksim tehnisko apskati. 
P ied āvājam  virpotāja, pak alpojum u s. 
Tālr. 49931.

© "Salaspils Vēstis”
izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Lī vzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

pārdod Pērk


